Deinde in c. unico cod. in 6. ibi: si 3166
Laicus Jus Patronatus Ecclesiæ sibi compe-
tens, eidem, vel alteri Ecclesiæ, seu loco
religioso duxerit conferendum: hujusmodi
collatio (quamvis absque assensu Episcopi
facta fuerit) efficax est censenda; per pre-
fatam tamen collationem juri Episcopi, qui
eidem assensum non præbuit, nolumus in ali-
quo derogari. Ex his juribus sequitur i.
quod Laicus, habens Jus Patronatus ju-
re proprio, sive privato, possit illud et
iam sine Episcopi consensu, donare, et
iam solitariè sumptum, Ecclesiæ, Mono-
sterio, vel alteri loco Religioso, ratio
sumitur ex cit. c. illud, ibi: licet religioso
loco Jus Patronatus conferendi liberam habeat
potestatem, & c. unico, ibi: quamvis absque
assensu Episcopi (nimis collatio Juris
Patronatus) facta Ecclesiæ, efficax est censenda.

Sequitur 2. quod etiam possit Jus Pa- 3167
tronatus sibi competens, absque assensu
Episcopi, donare ipsi Ecclesiæ, cuius Patro-
natum habet; patet ex c. unico, ibi: si
Laicus Jus Patronatus, sibi competens, ei-
dem, vel alteri Ecclesiæ, seu loco reli-
giose duxerit conferendum, &c. ut supr.
& tali casu Ecclesia prius Patronata, re-

Z Z Z Z dit ad

730 Tract. In Lib. III. Decretal. Quæst. XXXVIII.

dit ad naturam suam, & liberatur à manu Laicorum, evaditque libera.

Sequitur 3. idem posse Patronum, et si Clericus sit, si Jus Patronatus ei competit jure proprio; non autem nomine Ecclesiæ; nam hujus res sine Superioris Authoritate, & aliis juris solennitatibus in alienatione rerum Ecclesiasticarum requisitis, non potest alienare, ut constat ex tit. 13. de rebus Ecclesiæ alienand. vel non.

3168 Sequitur 4. Patronum Laicum Jus Patronatus non posse donare Laico non compatrio sine assensu Episcopi; nam facultas & gratia Patronis Ecclesiæ concessas per ordinem ad transferendum directè Jus Patronatus concessum, sine assensu Episcopi, porrigitur solum ad casum, quo donatarius est eadem, vel alia Ecclesiæ, aut locus pius, ut constat ex c. unico in n. 3166. & quia etiam donatione est quadam alienatio, ut diximus tit. 13. alienatio autem rei Ecclesiasticæ (qualis est Jus Patronatus) exigat de jure assensum Superioris Ecclesiastici, etiam hic intervenire debet; quia exceptio contenta in præcitatibus juribus non cadit supra donationem factam Laico.

3169 Dices: ergo saltem poterit illud donare alicui Clerico. R. cum dist. illati: ergo saltem poterit donare alicui Clerico sic, ut illud habeat ratione Ecclesiæ C. ut habeat tanquam persona privata, & ratione sui N. illatum. Quando autem dicitur, quod Patronus Laicus, Jus Patronatus, sibi competens jure proprio, etiam inconsulto, & absque assensu Episcopi, possit donare eidem Ecclesiæ, vel Clerico ratione Ecclesiæ, dupliciter intelligi potest, 1. si Patronatum habeat in tali Ecclesiæ, per Ordinem ad Clericum illi providendum, quin talis Ecclesia sub se habeat alia beneficia patronata; vel, si habeat, ad illius Patronatum pertinentia; 2. si habeat sub se alia etiam ad ejus Patronatum pertinentia.

Si hoc secundum? donatio erit translativa Juris Patronatus in Ecclesiam donatariam, quod donans habuit, adeoque sicut ille potuit, sic jam Ecclesia donataria, & consequenter ejus Rector ratione talis Ecclesiæ præsentare poterit ad beneficia talis Ecclesiæ, in ipsa existentia, si autem primum? donatio non erit translativa, sed solum remissiva Juris Pa-

tronatus in talem Ecclesiam, carentem alii beneficiis ad ejus Patronatum pertinentibus. Ecclesia enim, quæ unica prius erat de ipsius Patronatu, per donationem sibi factam, hoc ipso liberatur à servitute, quam habuit ut à Patrono ex institutione Episcopi regeretur ab eo Clerico, quem ipse præsentavit.

Si dicas, jus illud transferri ratione 3170 talis Ecclesiæ in ejus Rectorem R. negando dictum; nam, quando talis Ecclesiæ Rector usum hujus exercebit? an, dum est actu Rector ejus? sed sic præsentatio erit ad beneficium non vacans, quæ jure nulla est ex tit. 8. an, quando non est amplius Rector ejus? sed sic vel præsentaret nomine suo, & ut privatus, consequenter ex jure nunquam accepto; vel nomine illius Ecclesiæ; sed sic præsentaret nomine alieno, carentib[us] administrationis corrum, quæ sunt de Jure Ecclesiæ, consequenter rursum nulliter æquæ, ac si præsentaret aliis quicunque privatus: si vero dicas, esse penes Episcopum, jam erit Ecclesia collativa, non patronata.

Dixi non Compatrono c. Ex insinuatio- 3171 ne 14. b. t. juncta Gloss. V. Comulifst. Præter dict. not. 1. nos loqui de casu, quo quis donat Jus Patronatus, sibi competens jure proprio; nam si habet solum jure Ecclesiæ, in hac alienatione servandum esse, quod tit. 13. de rebus Ecclesiæ alienand. jure constitutum est. Not. 2. ex hoc, quod Episcopus det assensum Laico donanti Jus Patronatus alteri, nullum nasci præjudicium Episcopo, quoad iura, quæ haber in talem Ecclesiam. Not. 3. Si Laicus Patronatum, quem *solas* habuit jure proprio, donet Episcopo, qui jus institutionis in eadem habet, Ecclesiæ fieri liberam, ut dictum est; si non *solas*? sed habuit Compatronum, Ecclesiæ non fieri liberam; sed Episcopum fieri solum Compatronum; quia plus non accepit, quam alter habuerit.

Not. 4. Quando unus Compatrono- 3172 rum juri suo renuntiat, Jus Patronatus in solidum manere penes alios; non esse tamen propriè donationem, qua alias fiat novus Patronus; sed solum diminutionem numeri Compatronorum. Not. 5. inter donare Jus Patronatus in aliquam Ecclesiam; & inter concedere in titulum, ac incorporare alicui Ecclesiam, esse dicti-

discrimen; illud enim potest facere Lai-
cus loco pio, etiam sine assensu Episco-
pi; secūs, istud, ex c. *Quod autem s. b. t.*
s. de cetero. ibi: de cōterio tuā pruden-
tia respond: quōd, si Laici Clericis, vel
Collegiis, de concessionibus vel donatio-
nibus instrumenta confecerint in hāc ver-
ba vel similia: concessi, vel dedi Ecclesiā,
& praesenti chartā firmavi: si consensus
Episcopi non accesserit, nihil agi vide-
tur: quia pro non dato habetur, quod
ab illo datur, qui non potest de jure do-
nare, id, quod etiam colligitur ex c.
Illud. 8. eod. c. Cura i. i. c. Nullus 17. eod.

3173 Altera est quæstio, an Jus Patrona-
tus possit permutari? *Et* permutationem
rerum spiritualium inter se, non posse
fieri sine Authoritate Prælati, seu Su-
perioris Ecclesiastici, ex c. *quesitum s. de*
rerum permutat: Jus autem Patronatus
numeratur inter res spirituales, ex dict.
n. 3060. minus autem permutari potest
directè cum re temporali; sic enim fo-
ret permutatio simoniaca, & constat ex
c. *questiones 6. & ult. eod.* secūs est acce-
ssoriè, qualiter diximus, accessoriè vendi
posse; eo tamen pacto, ut novus Patro-
nus non possit pro libitu mutare Recto-
rem Ecclesia patronatæ in ea legitimè
institutum, ex c. *Querimoniam. 9. eod.*
ibi: *absurdum videtur omnino*, ut singu-
las Patronorum secundum humanam
conditionem mutationes, Ecclesiarum
Ordinationes mutentur; & vicissitudines
Ecclesiarum ab Advocatis, vel aliis,
præsumantur; cuius ratio est, quia Cle-
rieus institutus in Ecclesia jus principale
non habet à presentante; sed, insinuante;
ab hoc enim habet jus in re; unde reso-
luto jure primi Patroni, eoque in aliud
transmisso, non refolvitur Jus institutio-
nis; cum non pendaat in conservari à
Jure Patroni.

3174 Dicendum ulterius, Jus Patronatus
concedi posse in feudum, vel emphy-
teusim, sed solum accessoriè, qualiter
nimirum etiam vendi potest. Nam in
Vasallum, vel emphyteutam cum re
concessa conceduntur consequenter fru-
ctus ejus; at Jus Patronatus, in quan-
tum importat Jus præsentandi numera-
tur inter fructus rei, cui annexatur; sic
Castropalaustum. 2. tr. 13. D. 2. p. 4. n. 13.
cum Azor p. 2. l. 6. b. 20. q. 11. ratio su-

Tom. III.

mitur c. *ex literis. 7. b. t.* ubi Jus Patrona-
tus annexum Villæ, alteri solum quoad
Jus utile indultæ, sine exceptione Juris
Patronatus, non Dominæ directæ, (erat
enim Abbatissa, quæ illi villam conce-
ferat in firmam, hoc est, quoad domi-
nium solum utile) sed alteri adjudicatur,
ut exponit Barbosa *ibid. n. 1.* vel locatio-
nem, ut alii. Et quoniam etiam Loca-
tario universalí sine exceptione concedi-
tur usus rei locatae, si rei locatae anne-
xum sit Jus Patronatus, accessoriè etiam
hoc ei concedetur, quoad usum; sic
Castropalaus loc. cit. negante id P. Azor
cit. q. 11. quod locatio non concedat
Conductori dominium rei directum, vel
utile; sed rectè excipitur usus. Secus ta-
men dicendum est de re in pignus datâ
Creditori, licet ei annexum sit Jus Patro-
natus. Quamvis enim talis res oppigno-
rari possit; cum talis contractus nullo
Jure interdictus sit, Jus tamen Patrona-
tus nec indirectè transit in pignoratori-
um; nullus enim usus pignoris ei con-
ceditur, nisi solum necessarius securitati
pignoris.